Câmara Municipal de Carambeí - PR - Carambeí - PR
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

000148

COMPROVANTE DE PROTOCOLO - Autenticação: 02026/02/16000148

Número / Ano 000148/2026

Data / Horário 16/02/2026 - 14:38:35

Assunto Oficio nº 119/2026 - GP Juntada de Estimativa Técnica Assinada - Projeto de Lei nº
24/2026

Interessado Elisângela Pedroso de Oliveira Nunes

Natureza Administrativo

Tipo
Documento Protocolo Geral

Número Páginas 2

Emitido por Fernanda

& PREFEITURA MUNICIPAL

i CARAMBEI
UMA CIDADE FEITA POR TODOS!

PACO MUNICIPAL
/AV. DO OURO, 1355 | JARDIM EUROPA

‘gabinete@carambei pr.govbr

Oficio nº 119/2026 - GP Carambei, 12 de fevereiro de 2026.

Assunto: Juntada de Estimativa Técnica Assinada - Projeto de Lei nº 24/2026.

Excelentissimo Senhor Presidente,

A Administração Municipal de Carambei, vem respeitosamente manifestar-se acerca da

ressalva técnica ao Projeto de Lei nº 24/2026, a presente junta da estimativa técnica identificada.

O Projeto de Lei nº 24/2026, cria e acrescenta vagas para os cargos de Professor de

Educagéo Fisica e Secretario Escolar no Quadro de Pessoal da Secretaria Municipal de

Educagéo e Cultura de Carambei.

Portanto, solicita-se aos Nobres Vereadores desta Comissdo e do Plenario a

aprovagao do regime de urgéncia e do mérito do PL 24/2026.

Atenciosamente,

ELISANGELA;
PEDROSO

DE OLIVEIR,
NUNES:032

4382906

ELISANGELA PEDROSO DE OLIVEIRA NUNES

Prefeita Municipal

EXMO SR.

ECLAITON MOREIRA BUENO

M. D. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE CARAMBEÍ

NESTA.

Memória  de Cálculo  abertura de vagas 2026

Nº Vagas Cargo

Salário Base

Individual

Contribuições

Patronais Vencimento Mês

Decimo

terceiro Férias Proporcionais

Total Impacto 2026

/11 meses

Total Impacto

2027 Total Impacto 2028

2

Professor Eucação

fisica -20 horas 2.264,73 498,24 2.762,97 2.762,97 911,78 68.134,85                      81.026,88                  87.509,03

1 Secretário Escolar 2.854,09 627,90 3.481,99 3.191,82 1.149,06 46.124,76                      46.558,85                  50.283,55

12 Vale Alimentação 729,22 0,00 0,00 0,00 0,00 8.021,42                        9.625,70                    10.588,27

24

Vale Alimentação

50% 364,61 0,00 0,00 0,00 0 8.021,42                  9.625,70                    10.588,27

Total 130.302,45             146.837,13          158.969,13

Exercício RCL Despesas %

2026 174.226.422,98          130.302,45  0,075

2027 191.649.065,28         146.837,13          0,077

2028 206.980.990,50         158.969,13          0,077

* Projeção RCL 2027 10%

Projeção RCL 2028 8%

**

Aumento despesas

projeção 10% 2027 10%

Aumento de despesas

8% projeção 8% 2028 8%

Assinado digitalmente por OLIVIR PEREIRA
DE PAULA:43434673920
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB
e-CPF A3, OU=AC VALID RFB V5, OU=AR
LIMA SERVICOS ADMINISTRATIVOS LTDA,
OU=Presencial, OU=35517067000182,
CN=OLIVIR PEREIRA DE PAULA:
43434673920
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura
aqui
Data: 2026.02.12 15:18:35-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.2.1

OLIVIR
PEREIRA DE

PAULA:
43434673920